

Davranış kurallarımız
herkes için
Fronius İş Ortağı



in line with
our values.

© FRONIUS INTERNATIONAL GmbH

Sürüm 01/01-2025

Compliance

Bu PDF için bağlantılı teknik özellik belgeleri:

CCI_CC_Fronius_Code of Conduct_Business Partners (TR), Sürüm 2 (01/25)

Bu belge tüm Fronius şirketi için geçerlidir.

Fronius, özellikle çoğaltma, dağıtım ve çeviri hakkı olmak üzere tüm haklarını saklı tutar. Bu çalışmanın hiçbir bölümü Fronius'un yazılı izni olmadan herhangi bir biçimde çoğaltılamaz veya elektronik sistemler kullanılarak saklanamaz, işlenemez, kopyalanamaz veya dağıtılamaz. Dikkatli bir şekilde düzenlenmesine rağmen, bu belgedeki tüm bilgilerin garanti edilmeden sağlandığı ve yazarın veya Fronius'un herhangi bir sorumluluğunun bulunmadığı unutulmamalıdır.

İçindekiler

1	Önsöz - Değerlerimiz bizi tanımlar.....	5
	İş ortağımız olarak sizden ne bekliyoruz?	5
2	Dürüst ve hukuka uygun.....	6
	İş ortağımız olarak sizden ne bekliyoruz?	6
3	İnsanlar için	7
	İş ortağımız olarak sizden ne bekliyoruz?	7
4	Çevremiz için	9
	İş ortağımız olarak sizden ne bekliyoruz?	9
5	Kararlı ve tutarlı.....	10
	İş ortağımız olarak sizden ne bekliyoruz?	10

1 Önsöz - Değerlerimiz bizi tanımlar

Fronius İş Ortakları için Davranış Kuralları, tüm Fronius şirketinin tüm iş ortakları için geçerli olan açık standartları belirler. Dünyanın dört bir yanındaki iş ortaklarımızdan, tüm değer zinciri boyunca yasalara uygun ve Fronius değerlerimiz doğrultusunda hareket etmelerini bekliyoruz. Tüm bu değer zincirinin bir parçası olarak ortak sorumluluk üstleniyor ve böylece birlikte dürüstlük, sürdürülebilirlik ve sorumlulukla çalıştığımızdan emin oluyoruz.

Kurumsal değerlerimiz günlük faaliyetlerimizin merkezinde yer almaktadır: Toplum, yenilikçilik ve yaratıcılık, sürdürülebilirlik, kalite bilinci ve kârlılık.

Bunlar aynı zamanda uyumluluk, etik ve yasal uygunluk açısından standartlarımızı özetleyen şirket içi Davranış Kurallarımızda da yansıtılmaktadır.

Bizim için bu değerlerin yanı sıra yürürlükteki yasa ve standartlara da bağlı olduğumuzu söylemeye gerek yok. Ekolojik ve sosyal açıdan sorumlu kurumsal yönetime bağlıyız. İş ortaklarımız şirketin başarısının önemli bir parçasıdır, Fronius'a duyulan güvenin ve itibarımızın sebebidir. İşte tam da bu nedenle iş hayatında net ilkeler (çevresel, sosyal ve yönetim) belirlemek bizim için önemlidir.

İş ortağımız olarak sizden ne bekliyoruz?

İş ortaklarımızdan da **değerlerimize uygun hareket etmelerini, tüm ilgili yürürlükteki yasalara uymalarını ve uluslararası düzeyde tanınan insan hakları, çevre, sosyal ve kurumsal yönetim standartlarına ("ESG standartları") bağlılık göstermelerini bekliyoruz.**

Bu İş Ortakları için Davranış Kurallarında, iş ortaklarımızın uymasını beklediğimiz dürüstlük, sürdürülebilirlik ve sorumlulukla birlikte çalışma ilkelerimizi ortaya koyduk.

Bu Kuralların içeriğini iş ortaklarınıza da iletteceğinizi ve onları da ilkelere uymaya mecbur edeceğinizi varsayıyoruz.

2 Dürüst ve hukuka uygun

Fronius, kararlarının ve faaliyetlerinin toplum, ekonomi ve çevre üzerindeki etkileri konusunda **sorumluluk** alır. Dürüstlük ve doğruluk eylemlerimizin temelini oluşturur.

Yürürlükteki yasalara ve şirket içi kurallara uyum, tüm iş faaliyetleri ve kararları için temel teşkil eder.

İş ortağımız olarak sizden ne bekliyoruz?

İş ortaklarımızdan, faaliyetleri için geçerli olan **tüm yasa ve yönetmeliklere uymalarını** bekleriz. Bu, ihracatla ilgili düzenlemelerin yanı sıra yaptırım düzenlemelerine uyumu da içerir. Kişisel haklara, fikri mülkiyete ve bilgilerin gizliliğine saygı gösterir ve bunları korurlar.

Serbest ve adil rekabeti kısıtlayan her türlü anlaşma ve düzenleme, projeleri gerçekleştirmemiz için yeterli bir araç değildir. İş ortaklarımız ilgili rekabet ve antitröst düzenlemelerine uymayı taahhüt etmektedir.

Yolsuzluk, rüşvet veya kara para aklamanın hiçbir türüne müsamaha göstermeyiz. İş ortaklarımız, işbirliği yaptıkları ortaklarından hediye, kişisel menfaat veya uygunsuz hizmet talep etmezler. Kişisel ilişkilerinizin veya çıkarlarınızın ticari faaliyetlerinizi etkilemediğinden emin olduğunuzu varsayıyoruz. Her türlü - hatta potansiyel - **çıkar çatışması** derhal açıklanmalıdır, böylece bunları çözmek için uygun önlemler birlikte alınabilir.

Mali ve işletme kayıtlarınızın genel kabul görmüş muhasebe ilkelerine uygun olarak tutulmasını bekliyoruz. Tedarik zinciri durum tespiti yükümlülüğüne uyumla ilgili olduğu durumlarda **sosyal ve çevresel uygulamalar ve iş faaliyetleri hakkında bilgi** verirler.

Yasalara uymak bizim için bir zorunluluktur. İş ortaklarımız yolsuzluk veya değer kısıtlayıcı davranışlara tolerans göstermez ve çıkar çatışmalarını açıkça beyan eder.

3 İnsanlar için

Bizim için **insanlar ön plandadır**. Her insan eşsizdir, değerlidir ve saygı ve haysiyetle muamele görme hakkına sahiptir. İşbirliğimizin temelinde hoşgörü ve takdir yatmaktadır.

Her türlü ayrımcılığı, zorbalığı veya cinsel tacizi kınıyoruz.

Çalışanlarımızın ve değer zincirimizde istihdam edilen tüm insanların **sağlık ve güvenliği** bizim için özellikle önemlidir.

Kendimizi **adil bir işveren** olarak görüyoruz. Fronius, insan haklarına saygıya ve uluslararası çalışma standartlarına bağlılığa büyük önem vermektedir.

İş ortağımız olarak sizden ne bekliyoruz?

Uluslararası düzeyde tanınan **insan haklarına saygı duymak** ve özellikle İnsan Hakları Beyannamesi ile Uluslararası Çalışma Örgütü'nün (ILO) temel çalışma standartlarına uyma taahhüdünde bulunmak. **İş ve sosyal hukuk gerekliliklerine** saygı duymak ve bunlara uymak.

İş ortaklarının zorla çalıştırma, çocuk işçiliği veya diğer sömürü biçimlerine ve insan kaçakçılığına başvurmaları kesinlikle yasaktır.

Uluslararası insan hakları ve temel çalışma standartlarına bağlı olmak.

Çatışma mineralleri içeren ürünler için durum tespiti yükümlülüklerinizi **OECD Kılavuz İlkelerine** uygun olarak yerine getirdiğinizden emin olmak.

Çalışanlarınız uygun ve **adil ücretler** almak ve asgari ücretle ilgili yasal gerekliliklere kesinlikle uymak. **Çalışma saatleri** yürürlükteki yasalara uygun olarak belirlemek.

İş ortaklarımız çalışanlarına saygılı davranmak ve **çeşitliliği, eşitliği ve kapsayıcılığı** teşvik etmek.

Güvenli ve sağlıklı bir çalışma ortamı sağlamak. Her türlü ayrımcılığı, tacizi veya zorbalığı reddetmek. Özel veya kamu güvenlik güçlerinin iş yerlerini korumakla görevlendirilmesi halinde, özellikle şiddetten ve örgütlenme özgürlüğünün ihlalinden kaçınmak üzere insan haklarına saygılı bir şekilde hareket etmek.

İş ortaklarımız olarak, özellikle **azınlıkların ve yerli halkların** geçerli yerel, ulusal ve uluslararası **arazi, orman ve su haklarına** saygı göstermek ve yasadışı zorla tahliyelerin yasaklanmasına riayet etmek.

Veri koruma yasalarına uymak ve siber saldırıları önlemek için teknik ve organizasyonel önlemler almak.

4 Çevremiz için

Sürdürülebilirlik eylemlerimizin temelidir. Bu sadece geliştirmelerimize, ürünlerimize ve hizmetlerimize değil, aynı zamanda münferit bileşenlerin üretimine de yansımaktadır. Birlikte, kaynakları korumaya ve kendimiz ve gelecek nesiller için yaşam kalitesini artırmaya yardımcı oluyoruz.

İş ortağımız olarak sizden ne bekliyoruz?

İş ortaklarımız olarak, çevrenin korunması ve sürdürülebilirlik konusunda yürürlükteki tüm yönetmeliklere ve uluslararası anlaşmalara uymak. Hammadde, toprak, hava ve su gibi doğal kaynakları tutumlu ve verimli kullanmak için çaba göstermek. Sera gazı emisyonlarınızı mümkün olduğunca azaltmak için, örneğin enerji verimliliği önlemleri alarak ve yenilenebilir enerjiler kullanarak uygun önlemleri almak. Kaynakların yeniden kullanımı ve geri dönüşümünün yanı sıra atıkların azaltılması ve önlenmesine de dikkat etmek. Tehlikeli kimyasalları ve diğer maddeleri sorumlu bir şekilde ele almak ve atıkları uygun şekilde bertaraf etmek. Biyoçeşitliliğin korunmasına saygı göstermek ve ekosistemlere zarar vermekten kaçınmak. Özellikle, iş ortağının doğal ormanların değiştirilmesine, ormansızlaştırılmasına veya bozulmasına katkıda bulunmaması ve üretici ülkelerdeki hammadde ve ürünlerin ormansızlaştırılmadan ve ilgili yerel mevzuata uygun olarak üretilmesinin sağlanması.

İş ortaklarımızın tedarik zinciri boyunca gerekli özeni gösterme yükümlülüklerini ciddiye almaları ve bu Davranış Kurallarında standartlaştırılan ilkeleri iş ortaklarına da iletmeleri. Ürün kalitesi ve güvenliğinin geçerli gereklilikleri karşılmasını sağlamak. Özellikle, ürünlerin güvenliği, etiketlenmesi ve ambalajlanması ile tehlikeli madde ve malzemelerin kullanımına ilişkin yasal gereklilikleri gözetmek.

İş ortağımız olarak, geçerli **kalite standartlarını** yerine getirmek ve ürünlerinizi **sürekli iyileştirmek** için çaba göstermek. Çalıştığınız bölgelerde doğal kaynakların korunmasını ve tüm çalışanların çevreye duyarlı bir şekilde hareket etmeleri için motive edilmelerini sağlamak.

5 Kararlı ve tutarlı

Yasaların ve etik standartların ihlali sadece değerlerimizle çelişmekle kalmaz, aynı zamanda ciddi sonuçlara ve yaptırımlara neden olabilir.

Herhangi bir ihlale tolerans göstermeyiz ve bu Davranış Kurallarında belirtilen hükümlerin ihlal edildiğine dair herhangi bir şüphe olması durumunda harekete geçeceğiz.

İş ortağımız olarak sizden ne bekliyoruz?

İş ortaklarımızdan, burada standartlaştırılan ilkeler ve davranış kurallarıyla ilgili endişelerini veya gözlemlenen ihlalleri derhal bildirmelerini bekliyoruz. Bunu yapmak için lütfen compliance@fronius.com ile iletişime geçin. Alternatif olarak, web sitemizde bulunan Fronius whistleblower raporlama kanalı aracılığıyla bir rapor gönderebilirsiniz. Tüm bildirimler gizli tutulur ve dikkatle incelenir.

Günlük işlerimizde değerlerimizi hayata geçirmek için desteğinize güveniyoruz.

İş Ortakları için Davranış Kurallarında belirtilen gerekliliklere uymayı ve bunları uygulamayı taahhüt ederler.



Our Code of Conduct
for all
Fronius Business Partners



we act

in line with
our values.

© FRONIUS INTERNATIONAL GmbH

Version 01/01-2025

Compliance

Specified in Controlled Document for this PDF:

CCI_CC_Fronius_Code of Conduct_Business Partners (EN), Version 2 (01/2025)

This document applies to the entire Fronius company.

Fronius reserves all rights, in particular the right of reproduction, distribution and translation. No part of this document may be reproduced in any form or stored, processed, copied or distributed using electronic systems without the written permission of Fronius. It should be noted that, despite careful editing, all information in this document is provided without guarantee and any liability on the part of the author or Fronius is excluded.

Table of Contents

1	Introduction – Our values define us	5
	What we expect from you as our business partner:	5
2	With Integrity and Legally Compliant	6
	What we expect from you as our business partner:	6
3	For the People	7
	What we expect from you as our business partner:	7
4	For our Environment	9
	What we expect from you as our business partner:	9
5	Committed and Consistent	10
	What we expect from you as our business partner:	10

1 Introduction – Our values define us

The Fronius Code of Conduct for Business Partners sets out clear standards that apply to all business partners of the entire Fronius company. We expect our business partners along the entire value chain to act in accordance with the law and in line with our Fronius values worldwide. As part of that entire value chain, we assume joint responsibility and thus ensure that we work together sustainably, responsibly and with integrity.

Our corporate values are at the centre of our daily activities: Community, Innovation, Creativity, Sustainability, Quality Awareness and Cost Effectiveness.

These are also reflected in our internal Code of Conduct, which summarises our standards in terms of compliance, ethics and legal conformity.

For us, it goes without saying that we adhere to these values as well as applicable laws and standards. We are committed to an ecologically and socially responsible form of corporate governance. Our business partners are an essential part of the company's success, they are the reason for the trust placed in Fronius and our reputation. This is precisely why it is important to us to establish clear principles (environmental, social and governance) for business activities.

What we expect from you as our business partner:

We expect our business partners to also act in **accordance with our values**, to **comply with all relevant applicable laws** and to **commit to internationally recognised human rights, environmental, social and corporate governance standards** (“ESG standards”).

In this Code of Conduct for Business Partners, we have set out our principles for working together with integrity, sustainably and responsibly, which we expect our business partners to adhere to.

We require that you communicate the content of this code to your business partners as well and that you will also oblige them to comply with the same principles.

2 With Integrity and Legally Compliant

Fronius takes **responsibility for** the impact of decisions and activities on the society, the economy and the environment. Honesty and integrity form the basis of our actions.

Compliance **with the applicable laws and internal rules** is the basis for all business activities and decisions.

What we expect from you as our business partner:

We expect our business partners **to comply with all laws and regulations** that are applicable to their activities. This includes compliance with export-related regulations as well as sanction regulations. They respect and protect personal rights, intellectual property, and the confidentiality of information.

In our view, agreements and arrangements of any kind that restrict free and fair competition are not an adequate means to realise projects. Our business partners are committed to complying with the relevant competition and antitrust regulations.

We do not tolerate any form of corruption, bribery, or money laundering. Our business partners do not demand gifts, personal favours or inappropriate services from their cooperation partners. We require that you ensure that personal relationships or interests do not affect your business activities. Any – even merely potential – **conflicts of interest** must be disclosed immediately so that appropriate measures can be taken jointly in order to resolve them.

We expect your **financial and operating records to** be maintained in accordance with generally accepted accounting principles. They **disclose information on social and environmental practices and business activities** where these are relevant for compliance with the supply chain related due diligence obligation.

Compliance with the law is a matter of course for us. Our business partners do not tolerate corrupt or value-restricting behaviour and disclose conflicts of interest.

3 For the People

For us, **people** are at the centre. Every person is unique, valuable and has the right to be treated with respect and dignity. Our corporate culture is characterised by tolerance and appreciation.

We condemn any form of discrimination, bullying or sexual harassment.

The **health and safety** of our employees and all people employed across our value chain are particularly important to us.

We see ourselves as a **fair employer**. Fronius attaches great importance to respect for human rights and a commitment to international labour standards.

What we expect from you as our business partner:

You respect **internationally recognised human rights** and are committed in particular to complying with the Human Rights Charter and the ILO core labour standards of the International Labour Organisation. **Labour law and social law requirements** are respected and complied with. Business partners are strictly prohibited from resorting to forced labour, child labour, or any other form of exploitation and human trafficking.

You are committed to international human rights and core labour standards.

You ensure that you fulfil your due diligence obligations regarding **products containing conflict minerals** in accordance with the **OECD Guidelines**.

Your **employees** receive appropriate and **fair wages**, and legal requirements regarding the minimum wage are strictly adhered to. **Working hours** are set in accordance with applicable laws.

Our business partners treat their employees with respect and promote **diversity, equality and inclusion**. You ensure a **safe and healthy working environment**. Any form of discrimination, harassment, or bullying is rejected. If private or public security forces are commissioned to protect business premises, they act with respect for human rights, in particular to avoid violence and the violation of freedom of association.

As our business partner, you respect the applicable local, national and international **land, forest and water rights**, especially those of **minorities and indigenous peoples**, and observe the ban on unlawful forced evictions.

You take technical and organisational measures to comply with **data protection laws** and to prevent cybercrime attacks.

4 For our Environment

Sustainability forms the basis of our actions. This is reflected not only in our developments, products, and services, but also in the production of the individual components. Together, we are helping to conserve resources and improve the quality of life for ourselves and future generations.

What we expect from you as our business partner:

Our business partners comply with all applicable regulations and international agreements regarding environmental protection and sustainability. You endeavour to use natural resources such as raw materials, soil, air, and water sparingly and efficiently. As far as possible, you take appropriate measures to reduce your greenhouse gas emissions, for example by implementing energy efficiency measures and using renewable energies. You pay attention to the reduction and avoidance of waste as well as the reuse and recycling of resources. You handle hazardous chemicals and other substances responsibly and dispose of waste properly. They respect the protection of biodiversity and do not contribute to the degradation of ecosystems. In particular, it is ensured that the business partner does not contribute to the alteration, deforestation or damaging of natural forests and that raw materials and products in the countries of production are produced deforestation free and in accordance with the relevant local legislation.

Our business partners take their due diligence obligations across the supply chain seriously and also communicate the principles standardised in this Code of Conduct to their business partners. You ensure that product quality and safety meet the applicable requirements. In particular, you observe the legal requirements regarding the safety, labelling and packaging of products and the use of hazardous materials and substances.

As our business partner, you fulfil valid **quality standards** and strive to **continuously improve** your products. You ensure that natural resources are conserved in the areas in which you work and that all employees are motivated to act in an environmentally conscious manner.

5 Committed and Consistent

Violations of laws and ethical standards do not only contradict our values, they can also result in **serious consequences and sanctions**.

We do not tolerate any violations and will take action in the event of any suspicion of violations of the provisions set out in this Code of Conduct.

What we expect from you as our business partner:

We expect our business partners to immediately report any relevant concerns or observed violations of the principles and rules of conduct standardised herein. To do so, please contact compliance@fronius.com. Alternatively, you can submit a report via the Fronius whistleblower reporting channel, which is available on our website.

All reports are treated confidentially and will be investigated carefully.

We rely on your support to realise our values in our day-to-day business.

You undertake to comply with and implement the requirements set out in the Code of Conduct for Business Partners.